La vertu, l'excellence de l'onction de l'Esprit Saint, qui a lieu dans la Confirmation, est déjà indiquée en général par la douce et précieuse composition employée pour l'onction sacramentelle. Les saintes huiles, mêlées avec le baume parfumé, semblent être, par leur substance même, une excellente image (ἀντιτύπον) de la personne du Saint-Esprit, en même temps que, par leurs propriétés et par leurs effets, elles figurent la « grâce multiforme de Dieu » (*multiformis gratia Dei* — I PETR., IV, 10). Personnellement, l'Esprit Saint est l'onction spirituelle (*spiritalis unctio*), l'onction substantielle de la force et de la consolation, de la joie, de l'allégresse et de la félicité. *Oleum lælitiæ Spiritus sanctus est* (S. AMBR., de Spir. S., l. 1, c. 9, n. 101).

6. — L'huile d'olive est l'élément principal du saint chrême. Entre toutes les autres huiles, soit végétales, soit minérales, l'huile d'olive se recommande pour les usages liturgiques et sur-

(1) *Dona spiritualia nobis per Spiritum sanctum dantur et sic per Spiritum sanctum Deo configuramur et per ipsum ad bene operandum habiles reddimur et per eundem ad beatitudinem nobis via præparatur. Quæ tria Apostolus insinuat nobis dicens : « Unxit nos Deus et signavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris » (II Cor. 1, 21). Signatio enim ad similitudinem configurationis pertinere videtur, unctio autem ad habilitationem hominis ad perfectas operationes, pignus autem ad spem, qua ordinamur in cœlestem hæreditatem, quæ est beatitudo perfecta (S. THOM., c. gent. IV, 21).*

tout sacramentels, par sa nature noble et précieuse, comme par ses excellentes propriétés et par ses effets salutaires.

a) L'Église, dans ses formules de bénédiction, appelle l'huile, « la graisse de l'olivier » (*pinguedo olivæ*), un « liquide très gras » (*liquor pinguisissimus*). Par cette propriété, l'huile signifie la plénitude des grâces et des bénédictions (*plenissima benedictio, plenitudo sanctificationis* — PONTIF. ROM.) dont l'Esprit Saint nourrit et fortifie l'âme comme « de la graisse et de la moelle » (Ps. LXII, 6) qui, dans les sacrifices, étaient regardées comme la partie la meilleure.

b) L'onction de l'huile ravive et fortifie le corps, elle assouplit les membres, elles les rend plus élastiques pour la lutte. Elle symbolise ainsi l'effet principal de la grâce de l'Esprit Saint, qui revêt le confirmand d'une vigueur et d'une force surnaturelles pour les combats du Seigneur et pour la lutte victorieuse contre les puissances de l'enfer.